
diário oficial Nº 34.966   23Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Ativo Retorno Volatilidade 
(Anualizada)

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES -7,60 % 18,19 %
AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES -5,47 % 18,07 %
BAHIA AM VALUATION FIC AÇÕES -13,93 % 21,14 %
BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES 5,03 % 18,98 %
BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES -5,26 % 19,57 %
BNP PARIBAS SMALL CAPS FI AÇÕES -8,12 % 25,13 %
BRADESCO MACRO INSTITUCIONAL FIC MULTIMERCADO 1,70 % 2,12 %
BRADESCO MID SMALL CAPS FI AÇÕES -3,69 % 23,01 %
BRADESCO VALUATION IBOVESPA FIC AÇÕES -8,03 % 20,25 %
BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES -27,93 % 24,12 %
CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP 2,83 % 3,60 %
CAIXA BRASIL INDEXA IBOVESPA FI AÇÕES -2,79 % 20,17 %
CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 11,35 % 17,35 %
ITAÚ DIVIDENDOS FI AÇÕES 3,01 % 18,29 %
ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES -5,90 % 17,88 %
ITAÚ FOF RPI IBOVESPA ATIVO FIC AÇÕES -9,03 % 19,87 %
ITAÚ INSTITUCIONAL FUND OF FUNDS GÊNESIS FIC AÇÕES -15,54 % 21,25 %
ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES -10,21 % 21,95 %
ITAÚ PRIVATE S&P500® BRL FIC MULTIMERCADO 25,95 % 13,62 %
LEGG MASON CLEARBRIDGE US LARGE CAP GROWTH INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI AÇÕES 16,04 % 16,21 %
OCCAM FIC AÇÕES -4,05 % 19,18 %
SAFRA AÇÕES LIVRE FIC AÇÕES -18,49 % 26,67 %
SAFRA EQUITY PORTFÓLIO PB FIC AÇÕES -12,43 % 24,30 %
SAFRA S&P REAIS PB FI MULTIMERCADO 25,48 % 13,45 %
VINCI INTERNACIONAL INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC MULTIMERCADO 1,33 % 14,46 %
VINCI MOSAICO INSTITUCIONAL FI AÇÕES -3,54 % 20,38 %
VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES -3,74 % 18,39 %
VINCI VALOREM FI MULTIMERCADO 4,26 % 1,89 %
WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I 8,01 % 18,63 %
WESTERN ASSET MACRO OPPORTUNITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 1,78 % 6,63 %
WESTERN ASSET US INDEX 500 FI MULTIMERCADO 25,75 % 13,60 %

Fonte: QuantumAxis
Protocolo: 796719

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093 de 09 de Maio de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/466572
RESOLVE:
I.FORMALIZAR, a Exoneração da servidora SHAULA CUNHA COLLYER, ma-
trícula 57176293/1 do cargo Técnico de Administração e Finanças- Psicólo-
go desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA,
II. Para fins de regularização funcional, a exoneração retroage a contar 30/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 796640

ERRATA
.

Errata de Publicação N° 34.949 de 28/04/2022. Protocolo: 789916
ONDE SE LÊ: Vigência: 25/04/2022 à 25/04/2023
LEIA-SE: Vigência: 25/04/2022 à 24/04/2023
ONDE SE LÊ: Endereço: Av. Augusto Montenegro, Km 06, nº 20, Parque 
Verde – CEP:
66635-110, Belém/PA
LEIA-SE: Endereço:Travessa Curuzú, nº 767, Bairro: Pedreira – 
CEP: 66085-110, Belém/PA

Protocolo: 796207
ERRATA da Portaria 009/2022 de 07 de Janeiro de 2022 publicada 
no DOE Nº 34.825 de 11 de fevereiro de 2022 – Concessão Licença. 
Protocolo nº 749879
Onde se lê: triênio 2006/2009
Leia-se: triênio 2004/2007
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 796677

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 295 DE 09 DE MAIO DE  2022
CONCEDER à servidora REJANETHE NAISE DE OLIVEIRA MENDES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5280362/1, lotada na Julgadoria 
de Primeira Instância, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/05/2022 a 28/07/2022, correspondentes ao triênio de 22/04/2016 
a 21/04/2019.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 300 DE 10 DE MAIO DE 2022
REVOGAR, a contar de 01/04/2022, o item II, dos efeitos da PORTARIA Nº 
711, de 26/11/2020, publicada no DOE nº 34.419, de 27/11/2020, que 
cedeu para a Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, a 
servidora HANA GHASSAN TUMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5134480/2, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.
PORTARIA Nº 299 DE 10 DE MAIO DE 2022
REVOGAR, a contar de 01/04/2022, o item II, dos efeitos da PORTARIA 
Nº 291, de 19/03/2021, publicada no DOE nº 34.527, de 22/03/2021, 
que cedeu para a Casa Civil da Governadoria do Estado - CCG, o servidor 
IRAN ATAIDE DE LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5570018/1, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.
PORTARIA Nº 301 DE 10 DE MAIO DE 2022
REVOGAR, a contar de 01/04/2022, os efeitos da PORTARIA Nº 2220, de 
27/12/2019, publicada no DOE nº 34.079, de 02/01/2020, que concedeu 
ao servidor CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCÂNTARA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5255171/2, lotado na CECOMT de Itinga, 
Licença Remunerada para exercer Mandato Classista, compondo a Diretoria 
Executiva da Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital - FENAFISCO, 
no cargo de Presidente, eleito para o triênio de 2020/2022.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.
PORTARIA Nº 895 DE 05 DE MAIO DE 2022
I - CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias, ao servidor WAGNER YUI-
CHI CAPELLI, Id Func nº 5818044/6, Assistente Técnico de Informática/
Coordenador Fazendário, lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 
para serem usufruídas no período de 01/06/2022 a 27/06/2022, referentes 
ao exercício de 16/08/2020 a 15/08/2021.
II - HOMOLOGAR, a  compra de 10 (dez) dias de suas férias referentes ao 
exercício de 08/06/2020 a 07/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 914 DE 06 DE MAIO DE 2022
I - CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias, ao servidor EVANDO CAI-
RES PARDINHO, Id Func nº 54196206/2, Administrador/Coordenador Fa-
zendário, lotado na Célula de Gestão de Redes/DTI, para serem usufruí-
das no período de 30/06/2022 a 26/07/2022, referentes ao exercício de 
01/03/2021 a 28/02/2022.
II - HOMOLOGAR, a  compra de 10 (dez) dias de suas férias referentes ao 
exercício de 01/03/2021 a 28/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 796610
PORTARIA N. 292, DE 09 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 050/2022 - DISC.ETICA/
SEFA, Processo PAE n.2022/554709, da presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n. 035/2022 e 
prorrogada pela PORTARIA Nº 162/2022;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída pela Portaria n. 035/2022 
- SEFA/GS, de 13/01/2022, publicada no D.O.E n.34.830, de 14/01/2022, 
presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, Auditora Fis-
cal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 13/05/2022, de acordo com o caput do artigo 
208 (caput) da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, para o seguimento 
do inquérito administrativo e convalidação dos atos processuais praticados 
desde sua constituição.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 796422

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 850 de 02 de maio de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
a servidora FRANCINETE CONCEICAO DE SOUSA, nº 0557365301, AU-
DITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar oitiva de testemunha, no período de 
16.05.2022 à 17.05.2022, no trecho Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 854 de 02 de maio de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias a 
servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, nº 0509730401, FISCAL-C, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de realizar oitiva de testemunha, no período de 16.05.2022 à 
17.05.2022, no trecho Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 849 de 02 de maio de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, nº 5419079301, AUDITOR -A, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, com o objetivo de realizar oitiva de teste-
munha, no período de 16.05.2022 à 17.05.2022, no trecho Belém - Alta-
mira - Belém.


